
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

N. 106 del registro delle determinazioni

del 27/01/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE.
AFFIDAMENTO FORNITURA GEL E DISPENSER E
IMPEGNO DI SPESA.

N.Lobosco

Copia



Determina  n. 106 del 27/01/2022 Proposta n. 102 del 24/01/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

con il DECRETO LEGGE 24 dicembre 2021, n. 221, pubblicato sulla G.U., Serie Generale, n.

305 del 24/12/2021, entrato in vigore il 25/12/2021,”Proroga dello stato di emergenza nazionale

e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, è stato

prorogato lo stato di emergenza fino al 31 marzo 2022;

Considerato lo stato di emergenza in atto aggravato dall'alta contagiosità della variante Omicron,

che impone il mantenimento delle misure di protezione per contrastare il contagio da Sars -2 Covid

19, quindi distanza di sicurezza, sanificazione degli ambienti ed uso di dispositivi di protezione

individuale;

Considerato che si rende necessario sostituire alcuni dispenser gel igienizzanti in disuso e/o

incrementare la dotazione degli stessi stante la pandemia in atto e il continuo afflusso di pubblico

negli uffici comunali;

considerato, altresì, che si rende necessario provvedere alla fornitura da utilizzarsi da parte del

personale dell'Ente di dispositivi di protezione e nello specifico di: dispenser automatico a muro;

dispenser automatico in acciaio a colonnina;  gel mani igienizzante defence 500 ml;

Ritenuto, pertanto, necessario garantire la sicurezza dei dipendenti pubblici anche attraverso l'uso

dei dispositivi igienizzanti;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

– art. 1, co. 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in (G.U. n. 228 del 14 settembre

2020 – S.O. n. 33; in vigore dal 15 settembre 2020) – Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale. (20G00139) Testo Coordinato del DECRETO-

LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 (in GU. n. 178 del 16 luglio 2020 – S.O. n. 24/L), Coordinato

con la Legge di Conversione 11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. n. 228 del 14 settembre

2020 – S.O. n. 33), recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale.»;

– l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 , recentemente modificato dall’art. 25

del D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20/5/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni)

stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo inferiore a

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

– l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede, tra l'altro, che le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti

aggregatori;

Pagina 1 di 4



– l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di

beni e servizi;

– l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22,

comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1,

comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione(MEPA) per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi

dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

– l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00

ad € 5.000,00;

– l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,

comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

– l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di

adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Sarco srl di Bari, P.IVA 03014440725, con e-mail del

12/01/2022, assunta protocollo generale dell'Ente al n. 4878 del 19/01/2022, che riporta i seguenti

prezzi:

- n. 10 dispenser automatici 440 ml. Silver da tavolo/muro € 55,00=€ 550,00, oltre IVA al 5%;

- n. 10 dispenser automatici acciaio 700 ml. Colonnina €160,00=€ 1.600,00, oltre IVA 5%;,

comprensivi di latine da lt. 5 di gel igienizzante;

- n. 200 confezioni di gel mani igienizzante defence da 500 ml. € 4,80€ 960,00;

per un totale complessivo di € 3.110,00, di cui IVA al 5%, pari ad € 148,10;

VISTO il CIG n.ZBF34D79EA;

VISTO il DURC on line n. protocollo inps-28629900 dell'11/11/2021 con scadenza al 11/03/2022;

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento in

riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento di

impegno di spesa per la fornitura del materiale sopra indicato.

                                          IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

          (Dott. Nicola Lobosco)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Pagina 2 di 4



• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• Visto il decreto sindacale n. 44 del 08/05/2019 che assegna funzioni dirigenziali del VI

Settore LL.PP;

• Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.

1, co. 41, della Legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche

potenziali, relativamente al presente procedimento per il sottoscritto Dirigente;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere 

approvata;

1) affidare ai sensi dell'art. art. 1, co. 1 e 2, della  Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 36, 

co. 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei prezzi di cui al preventivo sopra trasmesso 

dalla dita Sarco srl di Bari, P.Iva 03014440725, la fornitura del materiale necessario per l'Ente e 

di seguito indicato:

n. 10 dispenser automatici 440 ml. Silver da tavolo/muro € 55,00(prezzo cadauno) per un totale 

di  550,00, oltre IVA al 5%;

10 dispenser automatici acciaio 700 ml. Colonnina €160,00(prezzo cadauno) per un totale di € 

1.600,00, oltre IVA 5%, comprensiva di lattine di gel da lt. 5 di gel igienizzante 70% Alcool;

n. 200 confezioni di gel mani igienizzante defence 500 ml. € 4,80(prezzo cadauno) per un totale 

di € 960,00, oltre IVA al 5%;

per un totale complessivo di € 3.110,00, di cui IVA al 5%, pari ad € 148,10;

2) dichiarare l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. E alla Misura MG66 del vigente Piano triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

3) Impegnare la complessiva somma di € 3.110,00, IVA 5% inclusa, sui fondi del V livello del 

Piano del conto finanziario 1.03.01.02.999 cap.182050 cod.bil.1.11.1.103 “acquisto di beni e 

servizi – altri servizi generali” imp.758/2022;

4) dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di 

stanziamento ai sensi ex art. 163, co.5 del TUEL; 

5) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

Pagina 3 di 4



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 

n. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016)”;

6) precisare che la liquidazione della relativa fattura avverrà con apposito atto di liquidazione, 

previa verifica della regolarità contributiva sul conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

7) procedere alla sottoscrizione del contratto in argomento con scambio di posta elettronica 

certificata.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da N.Lobosco

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

102

FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE. AFFIDAMENTO FORNITURA GEL E DISPENSER E
IMPEGNO DI SPESA.

2022

PREVENZIONE E PROTEZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale: 106
27/01/2022Data adozione:

27/01/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 106 del 27/01/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


